- 1 -

教育研究評議会議事録

平成29年6月7日（水）

15時30分から16時40分まで

法人本部第１会議室

議事

１ 教育研究評議会議事録（５月１０日開催）の確認

協議事項

２ 山形大学遺伝子組換え実験安全管理規程の一部改正について

３ 平成２８事業年度に係る業務の実績報告に関する報告書（案）について

報告事項

４ 産学官連携推進本部体制について

５ 平成２９年度山形大学における情報セキュリティ年間計画について

６ 高大接続改革の進捗状況について

７ 平成２９年度科研費獲得支援制度について

８ 第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について

９ 国立大学法人山形大学個人情報保護規程等の一部改正について

10 経営協議会（５月２５日開催）について（報告）

11 平成２９年度国立大学教養教育実施組織会議について

その他

12 次回開催（平成２９年７月１２日（水））

- 2 -

出席者

議 長 小山清人 （学 長）

評議員 安田弘法 久保田功 大場好弘 阿部宏慈 小島浩孝 (理 事)

清塚邦彦 是川晴彦

出口 毅 小川雅子

玉手英利 大西彰正

貞弘光章

飯塚 博 中島健介

林田光祐 村山秀樹

根本建二

監 事 渡辺 均 竹内千春

欠席者

評議員 山下英俊

列席者 総務部長 教育・学生支援部長 企画部長 財務部長 施設部長

ｴﾝﾛｰﾙﾒﾝﾄ・ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部長 小白川キャンパス事務部長 飯田ｷｬﾝﾊﾟｽ事務部長

米沢ｷｬﾝﾊﾟｽ事務部長 農学部事務長

１ 教育研究評議会議事録（５月１０日開催）の確認

議長から，前回５月１０日開催の本会議の議事録（案）が確認され，一部文言を

修正し,議事録が確定した。

協議事項

２ 山形大学遺伝子組換え実験安全管理規程の一部改正について

久保田評議員から，本件について，文部科学省からの要請及び他機関において

遺伝子組換え生物等の不適切な使用等が複数発生していることを踏まえ，遺伝子

組換え安全委員会として全額的に教育訓練を実施するため，所要の改正を行うも

のである旨，資料に基づき説明があった。

次いで議長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

３ 平成２８事業年度に係る業務の実績報告に関する報告書（案）について

久保田評議員から，平成２８事業年度に係る業務の実績等に関する評価等を受ける

ため,国立大学法人評価委員会に提出する業務の実績に関する報告書(案)について，

資料に基づき説明があった。

次いで議長から，本件ついて,企画部に６月１３日まで意見を提出することが確認

され，了承された。

- 3 -

報告事項

４ 産学官連携推進本部体制について

大場評議員から，産学官連携推進本部が目的とする組織対組織の本格的産学連携を

実現するための管理イメージ及び他大学における産学連携について，資料に基づき報

告があった。

５ 平成２９年度山形大学における情報セキュリティ年間計画について

大場評議員から，平成２８年度に策定した「山形大学における情報セキュリティ対

策基本計画」（３年間）に基づき「平成２９年度山形大学における情報セキュリティ

年間計画」を策定した旨，資料に基づき報告があった。

本件に関して，主な意見等は以下のとおり。

・情報セキュリティの対応に当たる教員の負担が大きくなっているので，取り組み

に対するサポート体制やインセンティブを検討いただきたい。

６ 高大接続改革の進捗状況について

大場評議員から，高大接続改革の進捗状況について，資料に基づき報告があった。

７ 平成２９年度科研費獲得支援制度について

久保田評議員から，各支援制度の目的及び募集要項等について，資料に基づき報告

があった。

次いで，本件に関して，全学のアドバイザー支援制度と従来の学部でのアドバイス

の違いの確認と若手教員研究助成制度の若手の年齢についての確認があり，久保田評

議員から，学部でのアドバイスは従来通り行っていただくことと，年齢については選

考時に考慮し，若い方を優先する旨，説明があった。

８ 第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価の結果について

久保田評議員から，第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価の結果につ

いて，文部科学省より通知及び評価結果が届いた旨，資料に基づき報告があった。

９ 国立大学法人山形大学個人情報保護規程等の一部改正について

阿部評議員から，独立行政法人等個人情報保護法の改正（平成２９年５月３０日施

行）に伴い，本学関係規則の改正を行うものである旨，資料に基づき報告があった。

なお，同資料について一部文言の修正があった。

10 経営協議会（５月２５日開催）について（報告）

議長から，平成２９年５月２５日に開催された本件について，資料の議事に基づき，

- 4 -

審議等を行った旨，報告があった。

次いで，小島評議員から，平成３０年度概算要求（施設整備関係），平成２９年度

施設営繕費予定事業，平成２９年度施設費交付金営繕事業及び平成２８年度決算見込

みについて，それぞれ説明があった。

11 平成２９年度国立大学教養教育実施組織会議について

安田評議員から，平成２９年５月２５日から２６日にかけて開催された国立大学教

養教育実施組織会議について，クォーター制の導入等の主な審議内容について，資料

に基づき報告があった。

その他

12 次回開催（平成２９年７月１２日（水））

次回は，平成29年7月12日（水）に開催することとなった。

飯塚評議員から，５月２５日開催の経営協議会の臨時監査の実施結果に対する議論

結果についての確認があり，議長から，地域だけでなく全国から患者を呼び込むため

のPRを強化してはどうか等の意見があった旨，報告があった。

配付資料

議事

１ 前回（平成29年5月10日開催）議事録

２ 山形大学遺伝子組換え実験安全管理規程の一部改正について

３ 平成２８事業年度に係る業務の実績報告に関する報告書（案）について

４ 産学官連携推進本部体制について

５ 平成２９年度山形大学における情報セキュリティ年間計画について

６ 高大接続改革の進捗状況について

７ 平成２９年度科研費獲得支援制度について

８ 第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価の結果について

９ 国立大学法人山形大学個人情報保護規程等の一部改正について

10 経営協議会（５月２５日開催）について（報告）

11 平成２９年度国立大学教養教育実施組織会議について